
1>Ntdtura de Ódo Jodé doó Campoó 

€dtado de Óilo 1>aulo 

LIVRO N~ FLS. N~ 

DECRETO N9 3712/81 

de 30 de junho de 1.981 

Dispõe sobre a constituição das Co

missões para a realização do I CON

GRESSO NACIONAL DAS APACs - Associa

ção de Proteção e Assistência aos 

Condenados . 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos,' 

no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO que de 02 a 05 de julho de 1981, 

será realizado neste Munic ípio o I CONGRESSO NACIONAL DAS APACs - Assoei~ 

çao de Proteção e Assistência aos Condenados, oportunidade em que estare 

mos recebendo as mais ilustres autoridades do mundo jurídico brasileiro; 

CONSIDERANDO que o Poder Público está empenh~ 

do no êxito desse Congresso que, por certo , revelará novos caminhos para 

diminuir a violência que assola o nosso país; 

CONSIDERANDO, finalmente , que é intenção des

ta Administração proporcionar todos os meios e condições que levem a bom 

termo os trabalhos desenvolvidos; 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Ficam constituídas as Comissões ' 

competentes destinadas a apoiar o I CONGRESSO NACIONAL DAS APACs - Asso -

ciação de Proteção e Assistência aos Condenados , a realizar-se de 02 a 05 

de julho de 1981 neste Município. 

Artigo 29 - As respectivas Comissões de que ' 

trata o artigo anterior serão compostas pelas seguintes pessoas : 

COMISSÃO EXECUTIVA 

Presidente: Mário Ottoboni 

Vice-Presidente: Cyrillo Gonçalves Paes Filho 

Membros Silvio Marques Neto 

Luiz Carlos Pêgas 

Mário da Fonseca Neto 

Geraldo Vilhena de Almeida Paiva 

Hugo Veronese 

Kalil Rayes 

COHISSÃO DE RECEPÇÃO E TRANSPORTES 

Coordenador: José Lopes de Oliveira Filho 

Membros : Danilo Stanzani 

José Ricardo Monteiro Rodrigues 

Ildeu de Oliveira Silva 



'PI"C/dtura dt. Ódo Jo~l do~ Campa~ 

édtado dt. Sao 'Paulo 

LIVRO N..! FLS. N~ 

cont. Decreto n9 3712/81 - fl s . 2 -

Pedro Antunes Pereira 

José Saneyuki Makia 

José Ataide dos Santos 

José da Rosa Filho 

Osvaldo Brogliato 

COMISSÃO DE ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 

Coordenador: Benedito Chaves de Alcântara 

Membros :Artur Camilo da Costa 

Fernando Cesas Lemos 

José Murilo Freire 

José Biosaku Sanefugi 

Antonio Cândido Lopes Vieira 

Marino Barbosa 

Ailton da Silva 

Edemir de Paula 

João Zanone 

Jorge Prudente da Silva 

José Menino Moreira 

Waldomiro Inácio Ribeiro 

José Nilson de Lima 

Renato Pascoalheto 

COMISSÃO DE TRABALHOS DE SECRETARIA 

Coordenador: Nilson Herminio Consiglio 

Membros :Messias Elias dos Santos 

Antonio de Pádua Silva 

Anuar Queiroz Barbosa 

José Arantes 

Newton Oliveira Avila 

Agostinho Silvério dos Santos 

Euclides Garcia Hidalgo 

COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO 

Coordenador: Marcos Rezende Spinola 

Membros :José Eduardo Alves Cardoso 

Adriano Guimarães 

José Ribeiro Diniz de Alcântara 

Luiz Eduardo Dias Grunewald 

Antonio Augusto de Toledo Neto 

Luiz Carlos Teixeira 

Fernando Garcia Biruel 

Flávio Neri 

Artigo 39 - Os serviços executados pelos mem

bros das Comissões nao serão remunerados mas considerados relevantes pelo 

Municipio. 



1>rc/cituro de cS12o Jodl. dod Campod 

€étado de c5do 1>aulo 

LIVRO N.!. FLS. N2.. 

cont . Decreto n9 3712/81 - fls. 3 -

Arti go 49 - Este decreto entr ará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

30 de junho de 1981 . 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos ,' 

oaquim Bevilacqua 

Prefeito Municipal 

Registrado e publicado na Secretaria de Assun 

tos Internos e Jurídicos , aos trinta dias do mês de junho do ano de mil ' 

novecentos e oitenta e um. 

DJ/fjr . 

.__---/Luiz Carlos 

Secretário de Assuntos e Jurídicos 


